
Posudek vedoucího na diplomovou práci Kristýny Frydrýškové 

Rituální čistota u Romů 

Vypracoval PhDr. Jan Červenka, Ph.D. 16.5.2010 

Práce Kristýny Frydrýškové má velké ambice - kombinací indologických a romistických 

informací pojednat monograficky téma rituální čistotu u Romů. Frydrýšková i sympaticky 

staví před svou práci indický původ romské rituální čistoty jako hypotézu, kterou je třeba 

prověřit, a v závěru odůvodněně odpovídá, přičemž polemizuje s některými citovanými autory 

nebo odhaluje nedostatky jejich pohledu. To bohužel není u diplomových prací samozřejmé. 

Cenné je rovněž využití vlastních terénních rozhovorů a za zmínku samozřejmě stojí, že práce 

má včetně poznámek téměř dvojnásobek povinného rozsahu. 

Jinak chvályhodný rozsah práce je možná ale rovněž příčinou nedostatků: jednak se autorka 

při popisu romských zvyků pouští šíře i do oblastí souvisejících s rituální čistotou volně nebo 

vůbec, a jednak ambiciózní práce zabrala více času než bylo plánováno, takže utrpěla pořádná 

závěrečná redakce, pro škrtání a zároveň doplnění dalších materiálů. 

Důsledkem je mimo jiné přeci jen méně kritický přístup k pramenům, ne vždy strukturované 

míchání informací od rúzných romských skupin a autorů nestejné zkušenosti přístupu i 

kvality, nedomýšlení některých dílčích hypotéz, a jistě i důslednější komparace indických a 

romských prvků. Dále chybí strukturace různých forem a pojetí rituální čistoty a celkově 

trochu větší dynamika tohoto obzvlášť zajímavého jevu. 

Celkově bych navrhl známku velmi dobrou, ale jsem samozřejmě zvědav na oponenturu a 

hlavně na obhajobu diplomantky. 

-/-I/i L 


